وی در شرح مأموریت خویش بارها از مواجهه با نیروهای رقیب یعنی انگلیسی‌ها و روس‌ها سخن گفته است (نیدرمایر، ۱۳۶۳: ۱۱۰).

^۱. Niedermeyer

بسامد اطلاعات پیرامون فعالیت آلمان‌ها و جاسوس‌ها و همکاران محلی آنها در گزارش‌های سال‌های جنگ جهانی اول بیشتر می‌شود. از این نمونه است گزارش محرمانه کنسولگری در ۱ بهمن ۱۲۹۴ش. / ۲۲ ژانویه ۱۹۱۶م. که طی آن گزارش، اسامی و وضعیت آلمان‌ها به دقت شرح داده شده است:

«تلاش برای محاصره آلمانی‌ها انجام گرفته ولی آنان موفق به فرار شده‌اند و دو روز بعد یکی از طرفداران دستگیر شده آلمان‌ها اظهار داشته است که یک نیروی بزرگ دو هزار نفره با توپخانه از خبیص در راهند.

در گسترش نوسازی و مدرنیزاسیون، نقش حاکمان محلی به ویژه در دوره شوکت‌الملک دوم (در قاینات) و امیر محمدرضا خان صمصام‌الدوله فرزند امیر علی‌اکبر خان بی‌بدیلی بوده است (رفیعی، ۱۳۹۷: ۱۴/۵).

در این دوره در عرصه سیاسی بازیگران جدیدی حضور پیدا می‌کنند و رقابت‌ها از عرصه‌های سیاسی صرف به حوزه‌های اقتصادی کشانده می‌شود. برای نمونه کنسول بریتانیا در گزارش مرداد ۱۳۰۶ ش. / اوت ۱۹۲۷ م. از کم رونق شدن و رکود بازار اتومبیل‌های بریتانیایی سخن گفته و تبلیغات ماهرانه و ناروا و غیرمنصفانه آمریکایی‌ها را در این زمینه مؤثر دانسته است:

در واقع، یکی از کارکردهای اصلی مؤسسات اقتصادی بیگانه در ایران، کارکردهای سیاسی آنها و پیشی گرفتن بر رقبا بوده است (علیزاده بیرجندی و نادری ۱۳۹۲: ۶۴).

در گزارش اوکانر^۲ کنسول انگلیس در سیستان و قاینات، اشاراتی در مورد عملکرد بانک شاهی شعبه سیستان در فروردین ۱۲۹۱ ش. / مارس ۱۹۱۲ م. وجود دارد. اوکانر ضمن اشاره به سود قابل توجه بانک شاهی شعبه سیستان و نقش آژانس بیرجند در این موفقیت اظهار می‌کند که پس از بسته شدن شعبه بانک روس در سیستان، عملکرد بانک شاهی در سیستان رضایت‌بخش‌تر بوده است (رفیعی، ۱۳۹۵: ۵۰).

رقابت‌های دول استعماری در سیستان و قاینات و واکنش حکام محلی

۱۹۱۴-۱۹۱۲ م.: ۹۸-۱۰۰ خبر انتقال چرکاسف کنسول روس به تربت حیدریه و نامه لغو این انتقال
گزارش‌های ۱۹۱۴-۱۹۱۲ م.: ۱۳۶ انکار میرزا عبدالکریم مسئول اداره درآمد بیرجند برای پناهندگی به کنسولگری روس
گزارش‌های ۱۹۱۴-۱۹۱۲ م.: ۱۵۳ ملاقات وابسته نظامی کنسولگری روس کلنل ویگورنیتسکی ^۲ با شوکت‌الملک در ۲ بهمن ۱۲۹۱ ش./ ۲۳ ژانویه ۱۹۱۳ م.
گزارش‌های ۱۹۱۴-۱۹۱۲ م.: ۱۸۹ گزارش در مورد عزیمت ایوانف ^۳ به همدان و تعطیلی شعبه بانک استقراضی روس در بیرجند و بدهکار بودن حشمت‌الملک به بانک روس
گزارش‌های ۱۹۱۴-۱۹۱۲ م.: ۲۰۹ حضور کنسول روس و پرسنل کنسولگری روسیه و مأموران عالی‌رتبه ایرانی و تجار سرشناس در مراسم جشن تولد امپراطوری انگلیس در کنسولیاری قاینات
گزارش‌های ۱۹۱۶-۱۹۱۵ م.

- دیکسون، دبلیو. ای. آر، ۱۳۹۱، *شرق ایران*، ترجمه: محمود رفیعی، تهران: هیرمند.
- رایت، دنیس، ۱۳۸۵، *انگلیسی‌ها در میان ایرانیان*، ترجمه: اسکندر دلد، تهران: به‌آفرین.
- رفیعی، محمود (مترجم)، ۱۳۹۴، *گزارش‌های محرمانه کنسولگری انگلیس در سیستان و قاینات سال‌های ۱۹۱۱-۱۹۰۹ میلادی / ۱۲۹۰-۱۲۸۸ خورشیدی*، ۱۳۹۴، تهران: هیرمند.

-----، ۱۳۹۵، گزارش‌های محرمانه کنسولگری انگلیس در سیستان و قایینات
سال‌های ۱۹۱۴-۱۹۱۲ میلادی / ۱۲۹۲-۱۲۹۰ خورشیدی، تهران: هیرمند.

-----، ۱۳۹۶، گزارش‌های محرمانه کنسولگری انگلیس در سیستان و قایینات
سال‌های ۱۹۲۱-۱۹۱۵ م. و ۱۹۲۳-۱۹۱۶ م. / ۱۲۹۵-۱۲۹۴ و ۱۳۰۲-۱۳۰۰ خورشیدی، تهران: هیرمند.
-----، ۱۳۹۷، گزارش‌های محرمانه کنسولگری انگلیس در سیستان و قایینات سال‌های
۱۹۲۹-۱۹۲۷ میلادی / ۱۳۰۸-۱۳۰۶ خورشیدی، جلد پنجم، تهران: هیرمند.

-----، ۱۳۹۷، گزارش‌های محرمانه کنسول انگلیس در سیستان و قایینات ۱۹۳۳-۱۹۳۰
میلادی / ۱۳۱۲-۱۳۰۹ خورشیدی، جلد ششم، بیرجند: چهار درخت.

علیزاده بیرجندی، زهرا و زهرا نادی، ۱۳۹۲، بانک‌های خارجی در خراسان جنوبی، تهران: فکر بکر.
علیزاده بیرجندی، زهرا، ۱۳۹۷، "نقش ژئوپلیتیک اطلاعات در بازی بزرگ، مطالعه موردی: شرق ایران"،
همایش ژئوپلیتیک و توسعه محلی - منطقه‌ای، رویکردی در پایداری شرق ایران، دانشگاه بیرجند.
فاضلی بیرجندی، محمود، ۱۳۹۲، یادداشت‌های محرمانه کنسولگری انگلستان در سیستان و قایینات
سال‌های ۱۹۱۹-۱۹۱۷ میلادی / ۱۲۹۸-۱۲۹۶ خورشیدی، تهران: هیرمند.

مجتهدزاده، پیروز، ۱۳۸۶، بازیگران کوچک در بازی بزرگ: استقرار مرزهای شرقی ایران و پیدایش
افغانستان، ترجمه: عباس احمدی. تهران: معین.

میرزا صالح، غلامحسین، ۱۳۸۷، فروپاشی قاجار و برآمدن پهلوی، تهران: نگاه معاصر.